第 6回 研究倫理審査委員会議事録

日 時： 9月 3日（水）午後 5 時 00 分～午後 6時 30分

会 場： 3号館 2階 カンファレンスルーム

出席者： 渡邊和子、岸貴介、田中英子、西村知晃、太田進、中島英司、大浦智子、山本勝巳、

 安倍基幸（OB）

欠席者： 室敬之

審議事項

1. 申請書審議 1件：

窪優太（院生）：『回復期病棟における認知症を伴う高齢者を対象とした集団作業活動に関する効

果の検討』

  ◇審議結果：一部修正を求め承認する。

2. 学部学生（卒業研究）の研究倫理審査

近日中に審査を決定する。

報告事項

1. 研修報告（渡邊）

平成 28年度以降の倫理指針の改定、研究倫理教育の重点化の流れ

各機関に教育責任者の配置が求められる方向性

各機関における定期的な教育体制が求められている

  →生命・自然科学分野にとどまらず人文・社会科学分野も含めて、倫理教育を強化するという動

向

（Collaborative Institutional Training Initiative (CITI) Japan による e-learning は、平成 29年度以降有

料）

2. 上記 1 をふまえ、大学独自の研究倫理指針について、次回協議する。

 次回委員会

     10 月 1 日 17：00～ 3号館 2階カンファレンス室

以上